pulchre forme, bone dispositionis, formosorum oculorum, habens in barba signum unum; fuit subtilium verborum, diligens semper secedere ad desertum et, ut vox sua quam aliquociens exaltabat locum eius non patefaceret, quasi duo miliaria iuxta desertum erat inhabitans. Et predicavit hominibus dicens: gricias agite Deo propter bona sua et misericordiam suam et quia omnibus benefacit equaliter, ita ut nec potentes, sua potentia, salutem magis quam debiles consequantur; similiter propter sensus quos omnes habent ab eo. Non cogitetis in eo quod necesse est, sed in eo quod convenit. Quid enim confert vobis aurum et argentum, et cuius proprietatis sunt? Et qualiter ea diligitis? Deus enim ordinavit quod nobis sufficiat in isto mundo et in alio; et illud est sapiencia et timor ipsius, que sunt claves bonitatis; propter quod lucrari omittetis quod inter vos efficit odium et inimicitiam. Si enim sciretis quam vile est quod apreciamini, pocius odiretis. Sequamini dilectionem que provenit a proprietate forme, et non sequamini multum comediones et potationes que sunt a proprietate materie; conemini forme assimilari et non materie, que forma perficitur. Et bene dixit Homerus materiam attribui femine et formam mari. Rectificate animas vestras, et rectificare alios studete; quod si non feceritis, damnabitis vos ipsos. Dico vobis in veritate quod ylaris existo eo quod aurum et argentum abhorri; maiorem nunc habeo delectationem quam habebam quando congregabam divicias, quia tunc augmentabantur mei cogitatus, et nunc mea crescit alacritas in sapienciam acquirendo. Et signum quod in auro et argento

non sit bonum aliquod est quod invenimus in aliquis terrarum  
modicum ossis eborei emi pro auro multo, et alicubi pro ere,  
aut vitro, vel aliis rebus; quod si esset bonum per se eligeretur[Page 464]

et diligenter ubilibet, sicut sapiencia que ubique terrarum eligitur  
et laudatur. Et dixit: inquirete animarum virtutes et salvi  
eritis, non laudantes vituperabilia neque laudabilia vituperantes;  
nitamini non esse abominabiles, neque conemini acquirere quod  
cito perdetis. Sequamini bonos predecessores vestros, ornetis vos  
iusticia et castigater vestes induite et felices eritis, et laudabuntur  
acta vestra. Et dixit: consuetudo prevalet omnibus rebus.  
Et dixit; mali mores damnant et inficiunt opera velut aloes  
inficit mella. Et dixit: non decet sapientem advertere super eo  
quod perdidit, sed residue conservare. Et dixit: qui non benefacit  
amicis suis cum potest, deserent eum cum indigebit eisdem.  
Et dixit: bonitas sapiencie seu scientie est qua non potest  
serviri per alium, sicut potest in aliis rebus serviri, nec potest  
aliquis privari eadem sicut aliis rebus. Et dixerunt ei: per que  
cognoscitur sapiens quod sit sapiens? Et respondit: quando non  
irascitur dum sibi iniuriatur, nec, quando laudatur, exultat. Et  
dixerunt ei: per que vindicatur quis ab inimicis? Respondit:  
per incrementa proprie bonitatis. Et dixit: aspiciunt homines ad  
oculi cecitatem et proinde dolent, nec de anime cecitate turbantur  
quia non vident eam. Et dixit discipulis suis: conemini lucrari  
sensem cum quo dirigatis animas vestras, et conemini legem  
observare qua sit vester creator contentus. Et vidit quandam iuvenem  
amittentem bona paterna, que hereditaverat a patre; cui  
dixit: terra devorat homines, et tu devoras eam. Et dixerunt  
ei: quare non conveniuntur sciencia et thesaurus? Respondit:  
quia ex eisdem completum stare non potest. Et dixit: qui confidit  
in sua fortuna nec est sollicitus ad proficienda bona, retrocedit  
ab eis sicut retrocedit sagitta resiliens a lapide quem  
percussit. Et dixit: qui instruit alios in bonis que non operatur  
est sicut aliquis cum candela alios illuminans et non se. Et[Page 465]

dixit: qui non molestatur adulari populo, nec in tolerandis malis  
moribus iporum, magnus eorum gubernator censemur. Et dixit:  
non est rex qui regnat in servis, sed in liberis, nec est dives  
qui censem cumulat, sed qui in propriis serviceis laudabiliter  
ipsum expendit. Et interrogaverunt eum quid oporteat agere aliquem  
ut alio non indigeat. Respondit: si dives est, moderate  
vivat, si pauper, in labore persistat. Et quesiverunt quanto censu  
debet homo esse contentus. Respondit: tantum lucretur quod  
non oporteat adulari alicui, nec defectum habeat eius quod est  
sibi necessarium. Et dixit discipulis suis: cum studere cessaveritis,  
spaciemini in bonis ystoriis. Et dixit: decet sensatum  
non concupiscere amici divicias ut eum non despiciat, sed sibi  
adequare desideret. Et dixit: non spernas modicum bonum, si  
quod facere poteris, quia modicum multum erit. Et dixit: meditari  
regem in se ipso die uno est decencius quam uno anno tripudiari.  
Et dixit: operari per scienciam est res cognoscere et  
distinguere eas; et agere per ignoranciam est conculcare eas et  
sub dubietate relinquere; et agere per veritatem est res statuere  
per loca sua; et procedere per mendacium est non ordinare eas  
per loca sua. Et dixit: non credas esse paciens donec prevaleas  
tuis cupiditatibus. Et quesitus qualiter ad tantam scienciam pervenisset,  
respondit: plus olei in crutibulo quam vini in cypho  
consumpsi. Et dixit: oportet, cum conveneris aliquem puerum,  
quod cedas ei quo possit sedari ipsius error, alioquin malignabitur.  
Et interrogatus, quis expediatur ad gubernandam villam  
respondit: qui bene gubernat se ipsum. Et interrogatus, quis  
meretur pocius nomen sapientis, respondit: qui magis consultat  
et qui magis dubitat quousque bene scriptetur et bene experiatur.  
Et dixit: vasa aurea probantur per sonos quos reddunt  
in sui percussione, cum experiuntur utrum sint solida vel rimata;[Page 466]

eodem modo comprobari debent homines eloquiis suis,  
quibus cognoscetur sensus et prudencia sua. Et dixerunt: quis  
est plus ignorans in actis suis? Respondit: qui magis innititur  
consilio quo, et qui nunquam obedit sibi, et qui propter defectum  
suspicionis ad res se audacter exponit. Et dixit: sapiens, qui liberalis  
est anime, dominus est nature, et sapiens qui non est  
anime liberalis, nature servus existit. Et dixerunt ei: quis est  
salvus a turpibus operibus? Respondit qui ponit sensum suum  
pro fideli, et predicacionem suum proventum, et patienciam suum

conclusorem, et eius timorem suam progeniem, et loqui de morte suum spaciatorem. Et dixerunt ei: quis facit maiorem iniusticiam sibi? Respondit: qui se humiliat cui non debet, et qui gratificat sibi laudes ab ignoto. Et dixit: ignorantes iudicant formosum et turpem prout exterius sensus discernunt; et exterius sensus non discernunt nisi membrorum superficialem pulcritudinem; pulcritudinem vero forme non distinguit nisi sensus interior, qui ratio dicitur. Et dixit: querens propria semita sapienciam reperiet eam, et plures errantes in ea non errant nisi quia propria semita non perquirunt eam, et per illam viam non perveniendo ad eam, non querunt per aliam, immo damnant eam dicendo eam mendacem. Et dixit: qui ignorat formam sapiencie non cognoscit se ipsum, et se non cognoscens est omnibus ignorantibus magis ignorans. Et dixit: qui novit quid sit ignorancia est sapiens, et ignorans est qui nescit quod sit ignorans. Et dixit: ire est honor adducens post se dedecus. Et dixit: rex est velut magnus fluvius nascens de parvis aquis; unde, si dulcis est, dulces sunt omnes parvi et, si salsus, omnes erunt salsi. Et dixit: si volueris tibi durabilem esse rei saporem, non pervenias ad extremum rei saporose, sed aliquod omittas ex ea residuum. Et dixit: caveas in prelio ne confidas in tua fortitudine[Page 467]

solum et negligas rationabilem sensum, quia aliquando sensus sufficit ita quod non expediat fortitudo, fortitudo autem a naturali sensu exausari non potest. Et dixit: eloquium sine opere est sicut inondatio fluminis submergens in se homines absque profectu sui. Et dixit: mali moris est hominem suspiciosum esse, quia propterea male vivet. Et dixit: nullarum delectationum huius mundi fruaris, quounque inter sensum et rationem seu intellectum de predictis concordes, ita quod non adversentur sibi ad invicem quia, concordatis predictis in unum, tunc cognosces pulcrum et turpe quare different. Et dixit: per tuam scientiam, qua percipis ignorare rem, sciendi eam habebis incessum. Et dixit: non commendes aliquem nimis cito, quia res ostendit quantum commendationis mereatur, et redundabit in tui defectum. Et dixit: si negligantur iudices in negotiis regorum, et solum ad remorum gubernacula intendantur regna perduntur, et similiter si, omissis operibus que expedirentur, fortuitis fiduciis intendatur; item si ad populacionem terre non attendatur; item etiam propter diuturnitatem guerrarum regna perduntur. Et dixit: finis indignationis est erubescere de se ipso. Et interrogaverunt eum quo modo sapiens maxime molestatur; respondit: quando cogitur ignorantis veritatem habere. Et dixit: in quocumque videris discretionem perfectam esse, certe scias in illo cupiditates fore debiles et infirmas. Et dixit: natura est anime famula, si non, anima infirmetur et retrahat se natura a famulatu ipsius allicioendo animam et trahendo ad oblectamenta mundana. Et dixit: debilitas anime cognoscitur quia homini de loco inexcogitato bonum provenit, et malum de loco de quo[Page 468]

non suspicabatur. Et dixit: rem non despicias modicam, quia poterit incrementum habere. Et dixit: non arguas hominem dum est iratus, quia tunc eum retificare non poteris. Et dixit: non assicies duos domi, quorum alter alterum superare intendit. Et dixit: non leteris de casu alterius, quia ignoras qualiter contra te tempora revolvantur. Et dixit: statue sensum tuum a dextris, et veritatem a sinistris, et eris salvus et liber. Et dixit: nunquam doluit anima mea, nisi tribus de causis: scilicet de divite qui devenit ad paupertatem, et honorabili qui despectionem incurrit, et de sapiente quem ignorans derrisit. Et dixit: non te assicies malis qui reputant tibi benefacere quia recedis ab eis. Et dixit: quando regnum procedit in melius, cupiditates famulantur sensui, et quando e contrario incedit, sensus cupiditatibus famulatur. Et dixit: non petas quod agantur opera illico, sed ut congrue fiant, quia, quanto temporis opus perfectum fuerit homines non inquirunt, sed tantum si bene. Et dixit: bonus plus est uno bono verbo contentus quam si sibi stipendia multa darentur. Et dixit: tua beneficia bono collata retributionem expetunt, et impensa vili ad plura petendum inducunt. Et dixit: mali secuntur malicias hominum et proprias negligunt bonitates, sicut musca que infecta et corrupta depascit, et sane omittit. Et dixit: oportet sensatum in sui sensus semper consistere potentia, velut qui per mare vehitur, cuius corpus si mortem evadit, nichilominus cor timore non eximitur. Et dixit: qui de se non suspicatur plusquam sit, tuerit quod facit et quod novit, cogitans

in omni suo contrario esse errorem. Et dixit: decent sapientem  
se non exaltare supra ignorantem, sed humilietur ei in  
quantum Deus ipsum exaltari voluit super eum, et quod conetur,  
posse suo, ipsum retrahere de dubio ad veritatem, quia ei prave  
resistere est crudelitas, et gubernare eum suaviter est industria.  
Et dixit: bonus ex sapientibus aspicit ignorantem sicut respicit  
infantem cum quo pie agendum est, atque laborem subeundum[Page 469]

pro rectificando eundem. Et dixit: non satisfit hominis voluntati,  
quousque fuerit duorum inimicorum amicus. Et dixit: duo disputatores  
veritatem inquirentes non habent unde se odiant, quia  
eorum questio est ad idem; sed si alter alterum vincere intendat,  
odii causam ex hoc habere potuerunt, eo quod quilibet eorum  
conatur alterum ad suum velle conducere. Et dixit: cum quesieris  
alicui aliquid et non concesserit tibi illud, de te qui petivisti  
erubescas pocius quam de illo qui non concessit. Et dixit:  
nitere acquirere sensum et sapienciam et dominaberis omnibus;  
cognoscent enim te tui speciales melius per ea que scis,  
alii vero, generales seu communes, per ea que habes. Et dixit:  
non potest bene gubernare multos qui unicam animam suam  
bene gubernare non potest. Et dixit: peior parcimonia est que  
committitur contra illum qui petere erubescit, et gravior superbia  
est que adversus illum infligitur a quo non damnificari est  
securus. Et dixit: aspice te a deceptionibus absolventer, et si  
obloqui ceperit de hominibus non recipias deceptionis absolutionem  
ab eo. Et dixit: oportet sensatum ut quod petere habet  
petat suaviter et plane et modicis verbis, quia sanguisuga de  
sanguine plus trahere lente solet, quam sinifex inquietans ac  
voce incitans quem pupugit. Et dixit: debilem aninam tedet  
leviter eius quod diligit. Et dixit: vita anime constat ex suis  
bonis operibus tuentibus eam a morte, quia mortem non patitur  
ipsa nisi ex malis operibus, nec aliquis potest eam occidere sicut  
corpus occidunt, cum sit sublimior et nobilior eo. Et hec  
sunt castigationes Platonis. Deum cognosce et time; nitere[Page 470]

ad sciendum bonum et ostendendum aliis magis quam in tuis  
necessariis cotidianis habendis; nec petas a Deo quod non est  
utile semper, sed petas bonum durabile semper tecum; scias  
etiam quod cause malorum sunt multiplices; non diligas bonam  
vitam solummodo, sed diligas bonam mortem principalius. Et  
dixit: infelix est qui sui finis est immemor, a sua malicia non  
divertens. Non statuas tua lucra in rebus existentibus extra te.  
Non expectes merentibus bene facere quousque requirant illud,  
sed eis benefacias a te ipso. Non est sapiens perfectione qui  
in aliquibus rebus mundanis letatur, nec qui desperat in adversitatibus  
suis. Vilitas humani sensus in multiloquio agnoscitur  
eorum qui non conferunt in relatione rumorum. Cogita pluries,  
demum loquere et fac, quia res de facili permutantur; nec irascaris  
subito quia, si facere assuesceres, dominabitur supra te.  
Si conceperisti dare aliquid indigenti, noli procrastinare, quia quid  
de te contingere debeat, ignoras. Delatum adiuva nisi eum mala  
opera deferant. Ne sis sapiens dicto solum, sed facto etiam,  
quia sapiencia tantum verbalis perit in mundo isto, et sapiencia  
facti utilis est in mundo eterno quia qui bene operatur, licet  
taceat, ipsum pro nobili reputat Deus, et oraciones et sacrificia  
ex malis operibus reputat vilia. Si bene faciendo laboraveris, labor  
annullabitur, bonum quod feceris perpetuabitur, et si delectationem  
habueris ad peccandum, annullabitur delectatio et peccatum  
remanebit. Memor eris diei qua vocaberis et non audies, qua  
lingua loquax silebit, cogitatus deficiet, oscurabuntur oculi, et in  
terra consumetur humanitas et corrumpentur sensus, ita quod  
tui corporis odorem sentire non poteris, nec senties qualiter  
vermes tui corporis putredinem fugant. Memor eris etiam quod  
ad locum ibis in quo nec amicus nec inimicus tibi prevalebit,  
et in quo sunt domini et servi equales. Ergo conare ad bonam  
disciplinacionem, quia quando erit recessus tuus ignoras. Scias[Page 471]

tamen quod inter Dei donaria sapiencia est excellencior. Retribuas  
bono et indulgeas malo. Meditare jugiter in tuis agendis,  
nitens ad illa intendere, non confidens in aliquo huius mutabilis  
mundi, nec vel aliquid agere turpe ob delectabilia lucra,  
et propter huius mundi variabilem lasciviam non deseras alacritatem  
eternam. Dilige sapienciam et audias sapientes; obedias  
domino, non agas aliquid [nisi] tempore suo et, si tempore suo  
feceris, nichilominus qualiter feceris attendas. Nec inutile proferas

verbum, sed utile; et si utile protuleris, in proferendo cautelam appone. Non propter divicias te exaltes, nec eventibus desperes sinistris. Componas te apud omnes, nec aliquem humana vilitate despicias. Si quis agere non reputat malum, non vituperes alium cum fecerit. Non debes velle laudari de eo quod in te non est, nec facias aliquid cuius factorem vituperaveris. Oportet te facere quod decet, licet non tibi mandetur et vites quod non convenit, licet tibi non inhibeatur. Et dixit: oportet sensatum ex se scrutari sic, ut errorem suum reputet magnum, et suum recte agere modicum. Et dixit: turpe est quod sicca excidamus a vineis, nisi et a nostris animabus cupiditatum superflua rescedemus, et corpus prohibeamus a multitudine cibi ob sanitatem ipsius et [non] prohibeamus nos a multitudine viciorum ob salutem animarum nostrarum. Et dixit: qui nobilitati sui generis, anime sue nobilitatem adequat, ille censetur bonus; qui vero nobilitatem anime sue despicit solum paterna contentus, vituperatur proinde, quamlibet maioritatem prodemerens. Et dixit: non emas servum multe cupiditatis, quia incontinenti alium appetet dominum, nec fortis ire quia vilipendet te dominum,[Page 472]

nec magni sensus quia contra te fraudem aliquam committetur. Non exultes propter valorem quo excedis tibi similes, quia hoc fructum meliorationis: absorbet. Et dixit: si regi magis aliis fidelis extiteris et stipendia tua aliis sint equalia non doleas, quia tua durabilia sunt, illorum autem non. Et dixit: si aliquis invidet tibi deferendo te, non respondeas sibi modo que meruit, ut viam non inveniat rationabilem propter quam mala tibi procuret, que non deficit satagenti. Et dixit: non est idem recte opus in temporibus diversis; verum tam nitaris esse opera iuxta qualitatem temporis in quo eris, non derogando propterea fidei nec bonis moribus; quod si facere nequiveris, ab eis desistas, alioquin magis perdes in anime tue offensam, quam in opere ipso acquires. Et dixit: blandieris hominibus, tempore tui dominii, quia cum hoc prevalebis coram eorum cordibus [qui] a te declinare cernuntur. Et dixit: non attendas ad aliquid iuxta statum et condicionem in qua corpus permisit, sed prout in veritate se habet attendas quia ille est eius status et conditio naturalis. Et dixit: non potest quisquam cum amico suo conservare amorem, nisi qui est suavum morum, amicos sustinere valens errantes. Et dixit: sapienti convenit eligere homines ad sua beneficia, sicut ipsi eligunt bonas terras ad incolatum ipsarum. Et dixit: modicum errorem non despicias, licet fiat cum pluribus rectis operibus, quia error est sicut humor malus qui, licet vincatur ab aliis chimis contrariis, tamen, nisi expellatur a corpore, verendum est ne prevaleat aliis chimis, aliquibus, intervallo temporis, causis adiutus. Et dixit: cum servies alicui domino, noli fieri equalis sibi nisi in fide, sensu[Page 473]

et patientia; in aliis vero nequaquam, cavens ne te aspiciat equalem in statu aut vestitu vel in suis deliciis. Et dixit: non vult dominus a te serviri quia te putas amplius eo scire; sed reputes te velut forficem qua ignita demuntur non possibilia digitis apprehendi; ergo, quanto sciveris magis eo in illo de quo sibi servieris, tanto magis ei humilis existas. Et dixit: si volueris scire naturam alicuius super aliquo, consulas eum, et ex hoc cognosces equitatem suam vel iniquitatem, et suam bonitatem vel maliciam. Et dixit: non indiget ingenio nisi querens magis eo quod potest. Et dixit: viles reputant, propter bona que agunt, homines obligare, et honorabiles reputant se debere fecisse, et propterea se exonerant tanquam exolvere tenerentur. Et dixit: bonus gratificat de bonis receptis iuxta possibilitatem conferentis et satisfactionem recipientis; vilis vero non gratificat nisi iuxta qualitatem collatorum. Et dixit: cum homines tuas numerabunt virtutes, malicias tuas in te ipso attende latentes; confide magis in eo quod in te ipso conspicis, quam in eo quod homines dicunt. Et dixit: cum viderit aliquis, animum suum reputare conveniens, in hiis ad que solebat manum extendere, contrahere, et in bonis que conferre solitus fuerat aggravari, non tamen ex aliquo contingentи defectu, scias quod venturum est aliquid quo humiliabitur status eius. Et dixit: pena liberalis est penam merenti bona sua solita non conferre, et illiberalis est pena obesse non diligenti eum, eo quod nunquam alicui beneficat. Et dixit: cum litigaveris cum inimico, non obedias ire que magis inimicatur tibi quam sibi. Et dixit: cum posse habebis, vites iram quia non permittit rei inspicere finem, immo

nitaris eos, qui vexantur iniuste, tueri et infortunatis prodesse.  
Et cum exaltabitur status tuus, nitere satisfacere hominibus, quia[Page 474]

illud est validius castrum et arma que haberi potuerunt forciora.  
Et dixit adversarium contra te machinantem nitaris ad equitatem  
reducere pocius quam procurare vindictam, nam vindicta est  
utriusque damnosa, et preservans equitas utilis utriusque. Et dixit:  
honitas palme assimilatur, que fructus tarte producit et vix temporis  
diuturnitate corrumptitur. Et dixit: homines huius mundi  
sunt velut homines conducti ad opus aliquod faciendum, quorum  
unicuique concessa est quedam comitiva ad eorum auxilium  
et opere ipso. Unus tantum ex eis conatus est ad perficiendum  
opus ei commissum, nec intendit in alio, immo  
procurat bene serviri a comitiva sibi stabita, compellens eos,  
et dirigi eos fecit donec opus eius completum fuit: et bene sibi  
evenit de laudabili expeditione ipsius, quare reputatur sapiens  
cum iuxta suam scienciam sit laudabiliter operatus. Alter vero  
nisus est facere quod socius fecit, sed habuit impossibilitatem  
satisfaciendi de mercede sue comitive et, licet adularetur et blandiretur  
eis, nichilominus damnificatus est in opere suo; et iste  
est deliciosus. Tercius vero rex se auxilio societatis sue quibus  
pro voto mercedem exhibuit; qua data, eum eis se oblectamentis  
exhibuit usquequo oblitus est omnium que commissa erant sibi  
et dum postmodum vellet incumbere operi, non valens perficere,  
desistit quia male successit sibi: et iste est venenatus in  
cupiditatibus. Et dixit: reduc homines ad equitatem suaviter,  
alioquin eris in labore et pugna cum eis. Et dixit: avarus est  
grate receptionis et immense detentionis, et magne tolerancie et  
hoc deputat loco beneficii; et aliquis eorum magnanimus reputat  
unum melius altero, nam appreciatur pocius bene recipere et  
non dare quam dare tamen male recipere. Et dixit: debilior  
inter homines est qui impotens est suum celare secretum, et[Page 475]

robustior est qui potest suam vincere iracundiam, et potencior  
qui suam scit abscondere paupertalem, et temperancior est cui  
sufficit quod habet. Et dixit: noli serviri ab aliquo de eo quod  
non inest a natura sibi, licet ex debito teneatur; quia plurimum  
turbabitur cum laborare oporteat in faciendo eo ad quod non  
est aptus. Et dixit: non te cogat cupiditas adulari hominibus,  
quia perdes de beneficiis anime magis eo quod lucraberis cum  
eisdem. Et dixit: cum deterioratur tempus, virtutes despiciuntur  
et vicia et vilitates commendantur, et precio habentur, et timor  
divitis maior existit. Et dixit: liberalis avarum derridet in  
obitu ipsius, et avarus derridet liberalem in paupertate ipsius.  
Et dixit: ira, cupiditas et alii affectus anime, habent in se quantitatem  
quandam qua dirigitur et gubernatur hominum status in  
quo consistunt; qua quantitate excedente, provenit nocumentum;  
nam ira assimilatur sali quo cibaria conduntur, qui, si  
fuerit decentis et moderate quantitatis, cibaria apte parantur, si  
vero magis, cibarium devastatur; et similiter se habet in aliis  
virtutibus. Et dixit: est quoddam regnum quod assimilatur pueru,  
aliud inveni, et aliud seni assimilatur; verbigratia, si proventus  
regis, sumptus eius et familie excedunt, regnum illud dicitur  
puer, quia hostenditur durabile satis; et si equantur ad invicem  
proventus et sumptus, dicitur iuvenis; et si sumptus redditus  
superant, dicitur senex diminutus viribus, quod regnum est modice  
durabilitatis. Et dixit: decet regem satisfacere de stipendiis  
stipendiariis sibi servientibus, alioquin societas despiciet eum  
et dominium suum. Et dixit: rex regnans in rectitudine et iusticia,  
secretorum sui populi rex est, et regnans cum iniquitate  
et violencia, ostendunt apparenter eum velle libenter in regem  
eorum, tamen veraciter votum inclinant ad alium qui dominetur  
et regnet in eis. Et dixit: obedias benefacientibus et aliquid  
concedentibus tibi et tuos dominos tales stabilias, quia hii sunt  
domini tui. Et dixit: aliqui reges habent pro bono semper conservare  
statum unius generis, ex subditis tamen, et in hoc  
valde falluntur quia unum genus hominum non necessario est[Page 476]

in condicione et statu eodem, immo quandoque variatur status eorundem  
et minuantur bonitates generis illius, assimilano terre  
in qua seminatur continuo semen unius nature que, temporis  
processu, corrumptitur et mutatur. Et dicit: oportet dominum secedere  
a populo et non familiariter conversari cum eis, alioquin  
despicietur, cum de natura populorum sit despicere se invincem  
et conversantes cum eis; unde quemlibet conversantem unum et

idem reputant sibi ipis. Inverecundia in quoquam est cecitas quedam sui cogitatus, eo quod non cogitat inverecundia in rebus emergentibus sibi, et propterea agit sicut habens debilem visum qui res modicas et minutas non videt, sed alter intuetur easdem. Et dixit: bonitas regum est secundum dispositionem aspectus et considerationis quos habent ad leges suas; et eorum a bonitate defectus, est iuxta quantitatem elongationis ab eis; nam per observationem legis et intuitu ad eam, conferunt ipsi reges populo que conferre tenentur et debent, vel ab eodem auferunt que habent auferre. Et dum non habetur ad legem intuitus, auferunt a populo quod auferre non debent, et, ad que tenentur, eis reges debitum non impendunt; propter quod reges iidem extunc reges iusticie reputantur auctoritate privati. Et dixit: illi quos magis reges diligunt, sunt illi quos sciunt acuti sensus esse et cupiditates viciisse. Et dixit: errores velocius impedientes sunt errores in navium gubernacione, et in observatione domorum regum, et in pugnarum ordinacione commissi. Et dixit: quem pater nec instruit artem vel scienciam quibus aliquid lucretur, filius ille non tenetur necessitatibus respondere paternis. Et dixit: cum rex adiunxit te sibi, tuam sit peticio minor grata receptione ipsius, si aliquid petere te contingat; et quando cum eo ad partem secesseris, loqui super tuis non procures agendis, immo referas quibus satisfacias votis ipsius. Et dixit: non [Page 477]

feras coram rege inimici sermonem aliter quam fuerit prolatum ab eo, nec ornes eum in aliquo, ne forte quod menciari ei habeat te suspectum. Et dixit: cum in utilitate regni processeris magis alio tibi equali, propter ea quod melius agas eo, superbire non debes, quia ex hoc minus reputabitur quod egisti; nam niti debes ad compescendam animam tuam ab invidia, et ad acquirendum hominum corda ut ipsorum fruaris amore. Et dixit: ad vituperandum illud quod laudasti non redeas, immo sustineas conans applaudere, quia ex hoc quod predixisti videris obligatus eidem. Et dixit: patitur Deus iniquum donec iverit contra statuta legis, que cum excesserit, opponit se sibi et destruit eum. Et dixit: cum eloquium coheret voluntati loquentis, quiescit auditoris voluntas, alioquin non potest suum amplecti sermonem. Et dixit: consilium petas a senibus non quibuscumque, sed ab illis quos intellexeris expertos fuisse multorum; non expertos vero, aliquatenus non consultes. Et dixit: bonus rex ille censemur cuius claret in vita fama laudabilis, et de cuius, post obitum, sermocinatur virtutibus. Et dixit: magistrum non approbes in scienciarum multitudine, sed in defectibus viciorum. Et dixit: cum videris mortuum, scruteris in anima tua si natura es sibi equalis; et si equalis fueris, memor eris ad eandem condicionem te pervenire debere. Et dixit: permunias te semper cibo necessario in itinere tuo, et quod eodem die movere expediat, mente coniecta. Et dixit: non iudices priusquam utrosque audias contendentes. Et dixit: esse in vacatione non placeas, nec de bona tua fortuna confidas, nec peniteas de bonis operibus tuis. Et dixit: qui inopiam timet et casum, ad obtinendam non nitetur famam. Et dixit: felicior est qui de suorum malorum secedit dominio, et qui sue non obedit ire, et qui, inter condiciones hominum, minorem debito reputat statum suum, et qui suos eo modo non distinguunt introitus quod exitus non advertant. Et dixit: amor in rebus habitus, ipsarum celat malicias, et [Page 478]

odium habitum in eidem bonitatem occultat. Et dixit: iniquus precipit aliie que complere non possunt, contra quos irascitur cum perficere non possunt, et tunc ire de suo fine non permittit cogitare quia suus sensus perversitate anime obumbratur, qualiter anima sua perversa similatur in eo statu loco obscurio quem sol illustrare non potest. Et dixit: male divicie periculose sunt domino, et eo maioris periculi quo ipsorum superfluitas excedit condicionem habentis; nam assimilatur cibo stomachi exuperanti virtutem, qui impedit et debilitat comedentem. Et dixit: cum volueris super aliquo tibi consulere que accidere possunt, membra singula sint partes consilii tue circumspectionis presentes, quia consilium se habet loco verbi, membra vero et distinctiones loco litterarum quarum, deficiente aliqua, alias habebitur intellectus. Et dixit: non vivimus naturali vita nisi ut vitam consequamur intellectualem; igitur, ex quo vitam naturalem non nisi propter intellectualem appetimus, indulgeamus virtuti naturali non amplius quam expediatur per illam. Et dixit: oculus amantis cecus in amato censemur. Et dixit: propter

bene operari labore subtineas, et propter mala que non commiseris  
non tristeris. Et dixit: deliciosus ad ea que sibi conferunt  
oblectamenta accedit priusquam intueatur si bene operetur  
aut male. Et dixit: maxime parcus est qui non concedit id quod  
aliis satisfacit et sibi defectum non facit. Et dixit: rectificare  
non coneris valde corruptum, quia priusquam eum rectifices corrumperis.  
Et dixit: boni moventur facilius ut bona indulgeant  
quam mala impendant et, magis quam pro malis, ad recompensandum  
pro bonis; mali vero in contrarium operantur. Et dixit:  
iniuriator excusat se consuetudine, et rectus ratione. Et dixit:  
quando cum doctiore loqueris, tuum non prolonges sermonem,  
et quando cum minus docto te loqueris, proroges, quia ex fine  
verborum quod non potuit a principio apprehendet. Et dixit:[Page 479]

non proficit in sciencia qui furtive vult eam acquirere, quia  
hec vilitas persone nisi in vili anima esse non potuit, in qua  
nec accrescit sciencia, nec fructum produxit. Et dixit: quando  
docebis discipulum qui non leviter discat quod hostendes  
procura ut non sine labore concipiatur; immo, ut cogitet in hiis  
que docueris, statue loqui obscurius et, cum videris eum intelligere  
impotentem, quod clausum est ostendas aperte. Et dixit:  
quando expedierit tibi consulere aliquem super aliquo emergenti  
negocio, primo iuvenem cures consulere, demum senem  
consultes. Et dixit: consilium eque sapientis ut tu, melius  
est tibi quam tuum; quia bona voluntas que te a bono consilio  
retrahit eligendo, in alio non existit. Et dixit: non tuearis illum  
qui per te deffendi intendit in eo per quod tua bonitas minuitur.  
Et dixit: boni semitam generationis multiplicant, et mali semitam  
corruptionis accrescunt. Et dixit: modicum non reputes unum  
inimicum habere, quia malum maius quam cogites tibi poterit  
oriri ab eo. Et dixit: res que est contra naturam vires habet  
suo inicio forciores, et res naturalis in fine. Et dixit: rectum  
est uniforme, et ab hoc indirecte frui est facile, et difficile recte,  
et hoc est simile emissioni sagitte que, ut recte dirigatur ad  
signum longus expedit usus, et e contrario non est opus usu  
ut erretur vel divertatur ab eo. Et dixit: non est conveniens  
pravorum dominium quia, licet bonum videatur aliquo tempore,  
ad malum tamen deveniet finem. Et dixit: maius detrimentum  
quod regnum habere potest est propter elatos corde qui, habentes  
meliorum quam meruerint statum, alios se meliores despiciunt  
et tali modo ordinacio regni pervertitur et turbatur; expedit  
ergo domino quod constituat et ordinet quemlibet modo et loco[Page 480]

suo ut meruit velut medicus operatur: equalitatem et moderationem  
humorum corporum investigare et servare nititur, qua  
durante, salus egri perduret. Et dixit: sensus est honorabilior  
voluntate, quia sensus temporis te statuit dominum, cuius temporis  
voluntas te nititur stabilire servum. Et dixit: magni cordis  
est qui non concipit ex paupertate gravamen. Et dixit: bonorum  
morum est quicunque malorum morum alium pati potest. Et  
dixit: habens bonas virtutes substantialiter nobilis est, et, si actualiter  
habet, facit se nobilem cum non sit. Et dixit: salvus  
est qui regibus in fidelitate et cum pietate populo servit, nec  
statum in quo est decipit eum, nec propter malum desperat aliquatenus  
quo gravatur. Et dixit: moderata verecundia facit hominem  
amittere quod competit sibi minus, superflua facit  
omitti quod competit, sed diminata et modica aliquid quod non  
competit cogit invadi. Et dixit: consulas in negociis equalem  
tibi quia ipse maxime intelligit quod opus est tibi. Et dixit:  
non molesteris erga dominum si de omnibus suis negotiis  
tibi non incumbit, nec per te sua manutenentur agenda. Et dixit:  
cum inimicus tuus ad posse tuum pervenerit, de inimicorum  
tuorum numero exiit et sociorum consorcium est adeptus. Et dixit:  
boni quando aliquid petunt ab aliquo et conceditur eis, sciunt  
pro eo retribucionem impendi debere, quare reputant ad terminum  
tantum emptionem fecisse, et obligatos existere ad solvendum;  
et cum non conceditur eis, propterea non cogitant nec  
irascuntur contra illos qui non concesserunt eis, sicut accidit  
homini qui non cogitat super eo quod voluit emere et non emit;  
mali vero non similiter se habent, quia propter id quod conceditur  
non putant retribucionem impendi debere, et ideo contra  
illos indignantur qui sibi non donant, quia perdunt donaria que  
exolvere non disponunt. Et dixit: inimici sunt aliquando utiliores  
amicis, eo quod inimici sua aperinut vicia, a quibus propterea[Page 481]

cavere studebit; et etiam propter metum ipsorum ne vindicare se valeant, bona conservat ut non subeat paupertatem. Et dixit: non te intromittas ad aliquid faciendum, donec sensus providerit illud delectabiliter faciendum. Et dixit: malo te non asocies, quia tua natura absque tui noticia aliquid subripet de natura ipsius. Et dixit: faveas semper bono consilio quia, licet ut sperabas non accidit, confortaberis attamen eo quod per te non remansit agere quod debebas. Et dixit: decet hominem in speculo suam faciem intueri quia, si viderit eam decoram, pro malo geret agere turpe opus; si vero turpem censuerit, nolle duo turpia congregare. Et dixit: expedit sensato quod in potuum dulcedine medicine amaritudinem memoretur. Et dixit: bonitatis est finis quod habeat quis verecundiam de se ipso. Et dixit: qui bene ad ea que proferuntur attendit, ipsem et cum proferente exponit. Et dixit: nullus erubescit de sene ob sui etatem vel albedinem capillorum, sed erubescit propter sui sensus substanciam illustrantis eundem; oportet igitur ut, cum eadem in nobis fuerit substancia, pudorem habentes ab ea, turpibus non utamur. Et dixit: ratiocinando cum eo si nobilem viceris, te grarius diligit et pocius honorabit; et si obtinueris contra vilem, vilis te odiet. Et dixit: cum dominus non attendit ad sua negocia, sperans se sibi sufficere, tunc, ea transiens, poterit pervenire faciliter ad aliquid adversum. Et dixit: oportet iudicem non rigidum esse sermone contra maleficii perpetratores quia, si non se haberet hoc modo, abuteretur auctoritate censoris. Et dixit: qui bona cibaria comedit nutritur ab eis, et etiam contrariis sustentatur. Et dixit: si volueris ostendere cui servis quod a serviendo sibi excusari valeas et ut tibi servias sis contentus, quod eximi possis tuis multis diviciis a suis familiaribus non hostendas, sed id procures efficere quod sicut sibi de plurimo, sic tibi de tuo modico satisfiat. Et dixit: molestius est inter omnia et laboriosius pauperem divitis, sapientis ignarum,[Page 482]

robusti debilem, apparenciam facere; nec obstare potuerunt quin vituperia graviora pertingant. Et dixit: res regi prohibita est ebrietas quia, cum rex regni sit custos, quam turpe est ipsum sui ipsius custodia indigere! Et dixit: inter reges est felix ille in quo dominium predecessorum dirigitur, et infelix ille in quo ipsum subicitur et privatur. Et dixit: ex consuetudinibus unamquamque quidam malam reputant, quidam bonam, preter fidelitatem quam reputant omnes bonam. Et dixit: bonorum bonitas invicem bonos cogit diligere; malorum malicias invicem cogit odire; nam videre potes quod veridicus veridicum diligit, et fidelis fidelem, mendax vero abominatur mendacem, et latro latronem capit, nullam cum eo cupiens propinquitatem habere. Et dixit: qui constantis est anime bono se regit consilio, qui vero infirme ac debilis, committit omnia communi dispositioni fortune. Et dixit: convenit vicedomino regis ut erga populum patienciam habeat et iram suam compescat; et si forte rex crudelis extiterit, ipse cum hominibus mansuetudine operetur; et si rex multo fuerit mansuetus, ipse rigiditate fruatur qua suppleat regis deffectum. Et dixit: expedit nullum absolute super regno prestare consilium, nisi illum quem re statuit pro se ipso in regno, ut propterea mala consilia non emergant in eo. Et dixit: mali credunt de hominibus quecumque mala feruntur ut malignandi ius habeant et eo quod malis consuetudinibus pociantur. Et dixit: non imitaris operibus, dum verba sufficient. Et dixit: qui legi non credit, eum mederi non cogitemus quia qui ob cibaria suffocatur cum aqua medetur; qui vero aqua suffocantur curationem non recipiunt alicuius beneficio medicine. Et dixit: non inhabites terram in qua sumptus lucra exuperant et in qua prevalent mali bonis, et ubi domini plurimum menciuntur. Et dixit: utile est tacere super eo quod scienter[Page 483]

dicere non posses. Et dixit: qui scienciam addiscit ob nobilitatem sciencie et non quia aliquid lucretur ex ea, nobilitatem acquirit; qui vero propter lucrum aliquid addiscit, non sic. Et dixit: si volueris insipientis domini amorem, suam sequere voluntatem; si vero sapientis, que sunt ad propositum vel contra rationem ostendere non omittas. Et dixit: cum tuo adversario cum contendis, contra eum non status veritatem ut efficiaris sicut sagittatoribus signum et speculum oculis intuentis. Et dixit: in eo qui tuum requirit amorem falli non debes quousque sciveris quare requirat ipsum; quia, si querat eum propter substancialia que in te sunt, amor poterit esse firmus, si propter

accidentalia que in te sunt, non poterit esse firmus eo  
quod ex defectu alicuius ipsorum, evanescet amor ipsius. Et  
dixit: oportet sapientem requirere et fovere amorem amici decentibus  
operationibus et inductionibus bonis, sicut puer requiritur  
et fovetur tempore nativitatis, et plantula cum plantatur, et  
demum fructificat iuxta solicitudinem habitam in cultura ipsius.  
Et dixit: valde vilis est qui se ignorant humilit et qui cuius  
non habet noticiam laudes acceptat. Et dixerunt ei: qualiter  
poterimus cupiditates vitare in qualibet parte corporis nostri sitas?  
Respondit: in quocumque est cupiditas, est racio qua illud  
per quod deviat devians bene discernit et ei potest obstare. Igitur  
qui se ratione gubernat, potest cupiditatum effugere servitatem.  
Et dixerunt ei: quibus modis potest bene dari consilium?  
Respondit: duabus de causis, scilicet aut multiplici experientia  
aut viribus rationis immensis. Et dixit: aliqui alicui invident[Page 484]

per id in quo sua iacet tempestas. Et dixit: cupiditates et  
hominum voluntates reperiuntur iuxta regum suorum cupiditates  
et voluntates ipsorum. Et dixit: nitere bene remunerare illum  
qui benefactor est tui, quod si agere es impotens verbo grates  
impende; verbo tamen non sis contentus donec satisfactionis  
opera se possibilitati exponant. Et dixit: si aliquid contra aliquem  
commiseris, licet sit modicum, non dormias donec convenienti  
satisfactione finaliter sedes illud. Et dixerunt ei: potestne  
homo semper bene facere? Respondit: potest, quia bene facere  
est grates Deo agere et memoriam a cupiditatibus malis excludere,  
et hec sunt duo que semper homo agere potest. Et interrogaverunt  
eum: quid est quo cognoscitur iustus? Respondit: ex eo  
quod non agat aliquid damnorum alicui, nec loquatur mendacium  
ob sui profectum. Et dixit: deterior est inter omnes homines  
qui terretur recto. Et dixit: non invideas illius diviciis qui sua  
governare ignorat agenda. Et interrogaverunt eum: quibus scienciam  
quis adipisci potest? Respondit: non expectando que evenire  
non possunt, nec preteritis contestando. Et dixit: non  
extinguitur ignis per id quod magis ex lignis occupatur, sed  
per defectum ipsorum; eodem modo sapienti sciencia non minuitur  
addiscendo, imo crescit; minuitur tamen defectu discentium:  
igitur eorum que nosti non sis avarus. Et dixit: spes est fallacia  
animalium. Et cum discipuli Platonis requirent quod legeret  
eis et instrueret eos, respondit: prius venient auditores; et veniente  
Aristotle dixit: loquamur, quia iam auditores venere. Et dixit:  
malum est quod te pauperem facias, et si iniuritatem facias est  
peius. Et dixit: cum habueris amicum, expedit quod sis amici  
ipsius amicus, nec expedit quod sis inimici ipsius inimicus. Et  
dixit: insipiens est qui ex bonitate sue [vestis] et indumentorum,  
et non ex semetipso reputat se sensatum. Et dixit:  
bonus est qui levius potenciorem patitur et gravius minus potentem.  
Et dixit: decet sapientem non servire nisi qui sibi est[Page 485]

moribus coequalis. Et dixit: bonitatum inicia insipida sunt, finetenuis  
vero sunt dulcia; pravitatum autem e contra. Et dixit:  
fideles domini sua legalitate omnem thesaurum populi sui possident.  
Et dixit: non asocies te cum hiis qui de aliis oblocuntur,  
quia sic de te sicut de aliis facient. Et vidit quosdam plorantes  
super quodam mortuo, quibus dixit: non ploretis super eo quod  
plorare non confert, sed peccata vestra lugeatis. Et dixit: bonum  
quod velis non reputes modicum, quia modicum erit multum.  
Et dixit: sapiens non est qui ea que noverit discere ab alio  
nititur, sed que ignorat. Et dixit: convenit sapienti quod paret  
singula pro hiis que habere sperat et pro illis, que viderit necessaria,  
obtinendis; et non quemadmodum impossibilia sic vilipendat  
sperata, et specialiter cum illa sperata non sint certa,  
immo sunt casualia in quibus homo assecurari non debet. Et  
dixit: non sum lucratus ex sciencia nisi in quantum scio quod  
non sum adhuc sapiens. Et dixit: mali cogitatus hominem contingentes,  
sui corporis corrumpunt organa et ipsius bona ordinamenta  
depravant; et si tollerans patience multe non fuerit, ad  
alias virtutes anime se diffundent et eius, modo simili, ordinamenta  
corrumpent. Et dixit: ad correctiones puerorum non sitis  
asperi multum, quia ad correctiones valde asperas pravi fiunt;  
assimilatur enim puerorum rigidus castigator nitenti, sufflando,  
magnum ignem extinguere, qui flatibus pocius inflammatur. Cui  
dixerunt: qualiter quis nititur ad obtinendas divicias, senex existens?  
Respondit: quia melius est in obitu relinquere acquisitas divicias  
inimico, quam in vita pauperem petere ab inimico. Et dixit:

duplex est dieta, communis et propria; communis est non nisi cum appetitu comedere, propria est investigare humorem aut qualitatem vincentem et eos obtemperare contraria opponendo. Et dixit: natura est anime servitrix; ergo non inebrietur anima, et tunc familiabitur sibi natura; ebrietas vero anime constat in omittendis bonis operibus, et malis imitandis, et nature servicia[Page 486]

sunt ad delectationes mundi eam allucere, et ab alterius mundi delectationibus prohibere. Et dixit: sciencia est anime tinctura, et tingibilia commode non tinguntur nisi prius ab immundiciis suis purifcentur. Et dixit: cum tua discrecio prohibuerit aliquid te facturur, inobediens esse non debes, quia maius peccatum quod potest accidere est quod instiget se aliquis id agere quod vetavit. Et dixit: non oportet super perditis opus impendere, sed ut habita conserventur. Et dixit: mali capitale est fraus; eius vero gubernator est ira. Et dixit: una ex scientie bonitatibus est quod ea, sicut aliis accidentibus, privari non potes. Et interrogavit eum Aristotiles in quo cognoscitur sapiens. Respondit: in eo quod per ea que noverit non se magno habeat precio; nec contra vituperantem aliquem irascatur nec, cum laudatur, fiat elatus. Cui dixerunt: quid est quod molestius reputas? Respondit: idque ex cuius prolatione dolebunt amici et ex ipsius silencio lex offendetur. Cui etiam dixerunt: quid est quod minus curandum est? Respondit: insipientis dehonestacio. Et interrogaverunt: a quibus cavere oportet? Respondit: ab inimico potente et a domino predatore. Et dixit: si volueris scire quis ex hominibus est tibi similis, quem sine causa diligis scisciteris. Et dixit: malus inimicatur bono quia dolet cum de eo bona dicuntur, quasi hec bona ad contumeliam sui sint. Et dixit: pravus sapiens delectatur in contradicendo sapientibus predecessoribus suis; sapiens vero bonus, ex sapientum amissione tristatur optans magis suam invalescere scienciam collocutionibus sapientum, quam in dominationis obtentu fervere. Et dixit: ex quo remittitur, non est conveniens impropereare delictum, et propterea melius inficiari reproto antequam remittatur[Page 487]

eidem. Et dixit: qui in sua iuventute ira et cupiditatibus utitur, erit sibi in sua senectute molestum, cum voluptatibus frui non poterit debilitate membrorum; et qui a sua iuventute patitur discretionem, licet eidem tunc temporis molestum sit, senectutis tamen etate erit bone quietis et status. Et dixit: avarus vult plus magnam remittere iniuriam factam sibi, quam retribucionem pro modico beneficio elargiri. Et dixit: licet sis senex non erubescas addiscere etiam si fuerit infantulus qui te docet, quia ignorantia verecundia deterior est addiscendi. Et dixit: letatur sapiens qui novit se a mundi turpitudinibus evasisse, assimilans illi cui confracta est navis et ad litus, maris fluctuatione, collapsa, qui dum alios respicit periclitantes in undis, se evasisse letatur. Et instruxit discipulos dicens: cum fessi a studio vacabitis, vacetis bonis ystoriis quod tedium caretis. Cui dixerunt: quis est sapiens magis completus? Respondit: qui amplius alios consultit, et qui se muniit amplius, dubietatibus perplexus, queusque inveniat semitam scientie veritatis. Et dixerunt ei: quis est turpior in suis operibus? Respondit: qui nimis se suo sensu gubernat, et etiam qui nimis contra se ipsum incedit, et qui sic se in rebus exponit intrepide ut nichil suspicari videatur. En interrogaverunt eum: unde provenit subtilitas intellectus? Respondit: ex preclara et pura natura et e conversatione cum sapientibus in vita. Cui dixerunt: quis ex hominibus est complecioris bonitatis? Respondit: qui suam refrenat iracundiam et suam voluntatem impugnat. Et dixerunt ei: quis est mundus et liber a turpibus operibus? Respondit: qui suam discretionem statuit pro suo fideli, et timorem pro suo[Page 488]

vice domino, et predicationes pro freno, et patienciam suum gubernatorem, et Dei timorem suum socium, et collocutionem de morte suum salvatorem.

ARISTOTILES interpretatur in ydiomate grecorum completus bonitatibus, qui patrem habuit nomine Nichomacus et interpretatur disputator vincens; hic fuit valde sapiens in arte medicine et extitit medicus Epichi, patris Philippi, patris Alexandri. Natus fuit idem Aristotiles in villa quadam dicta Stagira et tam pater quam mater descenderunt de genere Esculapii qui fuit de meliore genere grecorum. Et cum ad octavum pervenit annum, ad civitatem Athenarum que dicebatur civitas

sapientum, pater eius ipsum adduxit et assignavit eum retoricis,  
poetis et etiam aliis gramaticis instruendum, cum quibus studuit  
proficiens IX annis; huiusmodi scientie litteralis ydiomatis nomen  
imponentes, eam vocabant circumdatorem eo quod erat organum  
et escala ad sciencias omnes. Et aliqui sapientum illius  
temporis pro nichilo reputantes rethoricorum, poeticorum et grammaticorum  
artem, sicut Pictagoras et Pictoras, derridebant  
singulos qui in hiis discendis artibus laborabant, dicentes in  
nulla sapienciarum illas existere oportunas, cum gramatici non  
sint nisi ad pueros instruendos, poetici ad narrandum fabulas  
et mendacia componenda, rethorici vero ad suadendum verbis  
politis et blandiciis exornatis. Quibus auditis Aristotiles erubuit  
valde et motus est acriter et conatus tueri grammaticos, poeticos [Page 489]

et rethoricos, et raciocinans pro illis dixit quod sapiencia a predictorum  
sciencia excusari non potest cum ratio sit sciencie instrumentum  
et hoc manifeste appareat: nam, cum scientes non  
sint nisi ratione utentes, cum hec sit prerogativa hominum respectu  
bestiarum, dignum est ut inter homines nobilior et rectior  
sit qui est magis completus ratione, et qui melius et decentius  
exprimit corde recondita, et qui profert ea loco convenienti et  
tempore, et qui breviter et modo mirabiliori exponit. Et quia  
sapiencia est nobilissima rerum, meliori ratione et decenciori que  
exprimi valeat debet ostendi, verbis magis appropriatis et certis  
et brevibus magis absque impedimento vel errore. Nam, si sit  
ratio impedita, nomen sciencie perditur et cogit hesitare legentem  
et dubium efficit auditorem. Et postquam Aristotiles scivit  
scientiam gramaticae et poethice et rethorice, nitus est scire scienciam  
ethice et cadruvialem, naturalem et theologicam. Et  
statuens se discipulum Platonis audivit ab eo in quodam loco  
qui dicitur epidemia Atheniensium tempore quo pervenerat  
ad XVII annum. Et cum Plato secunda vice pervenit in Siciliam,  
dimisit Aristotilem in scolis, loco sui, in eadem villa  
epidemie in qua discebat scientiam viatorum, quia Platonis  
fuit opinio conferre corpori ambulationem moderatam ad delendas  
superfluitates ab eo et molestias, quemadmodum providetur  
anime cum sapiencie documento; et propter hoc, quia discipulis  
scienciam docebat ambulando se, ipsis ambulantibus, nominati  
sunt ipsi et subsequentes eos ambulatores. Postquam vero  
obiit Plato, Philippus rex misit pro eo, et accedens ad eum in [Page 490]

Macedoniam, moratus est ibi toto tempore Philippi, sapienciam  
demonstrando. Post obitum Philippi Alexander filius suus regnavit,  
et Alexandro recedente de Macedonia ad expugnandum  
illos de regione Asie, Aristotiles reversus est Athenas et remansit  
ibi docens decennio; tandem ob invidiam cuiusdam sacerdotis,  
idem sacerdos suasit civibus quod convenienter eum  
super hoc quod ydola adorare nolebat que alii tunc temporis  
adorabant. Quo scito Aristotiles ab Athenis recedens, ad suam  
terram Stagiram se reduxit, metu compulsus ne id sibi inferrent  
quod Socrati intulerunt quem perimerant veneno. Et postpositis  
tunc factis regiis, locum sibi invenit ad docendum. Et postmodum  
incepit exercitare se ad benefaciendum hominibus, et in helemosinis  
pauperibus largiendis, et in pupillis et orphanis maritandis,  
et in gubernandis eisdem et in concedendo aliquid  
studere volentibus, cuiuscumque ordinis essent et ad qualemcumque  
scienciam intenderent. Et renovavit Stagire fabricam  
et posuit eis leges. Quem reges plurimum honorabant, in sublimi  
statu tenentes eum. Obiit postmodum anno LXIII, cuius ossa  
accipientes iidem de Stagira incluserunt in archa quadam, quam  
situaverunt in locum ubi consiliari solebant pro magnis agendis,  
circaque ossa morari maxime delectabantur. Et cum molestabantur  
aliquo negocio gravi, cuius scienciam pertingere non valebant,  
recurrentes ad locum eundem morabantur ibidem disputando  
tamdiu donec perveniebant ad noticiam veritatis, sperantes quod  
propter moram in ibi ubi ossa Aristotelis erant reposita, sensum  
haberent veriorem et subtiliorem intellectum. Faciebant etiam  
hoc ut eum honorarent post mortem, et quantum dolerent de [Page 491]

amissione sui monstrarent. Et habuit idem Aristotiles multos  
discipulos, reges et regum filios, et composuit bene C libros et  
ex illis qui nunc inveniuntur sunt XVIII libri in logica, et  
octo in naturis, et liber ethicorum, et liber de regimine civitatum  
et liber methaphysice qui theologia nominatur et liber de  
ingeniis geometricis. Et reprehendit eum Plato super eo quod

ostenderat in scienciis componi debere libros. Cui respondit Aristotiles  
se taliter excusando: Scitum est et notum non debere  
agere aliquos ut scienciam diligentes perdant eam; bonum est  
igitur ut libros componamus, quorum beneficio adiscatur, et  
cum memoria labitur, recuperetur mediantibus ipsis libris;  
illi vero qui odiunt eam, non proficiunt in ea quamvis sit redacta in  
libris quia gravantur, visis eisdem, et recedunt ab eis, cum  
circumiverim ipsam, et fortibus muris taliter, ut vides, roboraverim,  
quod rudes et ignari, non valentes in ea proficere, de acquirenda  
ea se nullatenus intromittant; ordinavi etiam eam ordinationibus  
talibus quod sapientes eam intelligere potuerunt,  
abhorrentes vero ipsam nullum exinde potuerunt enucleare profectum.  
Et fuit Aristotiles albus, bone stature, magnorum  
ossum, parvorum oculorum, gracilium narium, parvi oris, ampli  
toracis; et cum solus incedebat, velociter incedebat, et quando  
cum sociis, incedebat lente; nunquam quiescebat libros respicere,  
libenter intendebat interrogantibus, respondens eis paucis verbis;  
et bene interdum aliquibus horis diei incedebat per campos et  
rivos, delectationem habens in bonis sonis audiendis et immorando  
cum disputatoribus nitens semper recto et vero, suum errorem  
cognoscens si eum continebat errare; moderatus erat in se [Page 491]

amissione sui monstrarent. Et habuit idem Aristotiles multos  
discipulos, reges et regum filios, et composuit bene C libros et  
ex illis qui nunc inveniuntur sunt XVIII libri in logica, et  
octo in naturis, et liber ethicorum, et liber de regimine civitatum  
et liber methaphysice qui theologia nominatur et liber de  
ingeniis geometricis. Et reprehendit eum Plato super eo quod  
ostenderat in scienciis componi debere libros. Cui respondit Aristotiles  
se taliter excusando: Scitum est et notum non debere  
agere aliquos ut scienciam diligentes perdant eam; bonum est  
igitur ut libros componamus, quorum beneficio adiscatur, et  
cum memoria labitur, recuperetur mediantibus ipsis libris;  
illi vero qui odiunt eam, non proficiunt in ea quamvis sit redacta in  
libris quia gravantur, visis eisdem, et recedunt ab eis, cum  
circumiverim ipsam, et fortibus muris taliter, ut vides, roboraverim,  
quod rudes et ignari, non valentes in ea proficere, de acquirenda  
ea se nullatenus intromittant; ordinavi etiam eam ordinationibus  
talibus quod sapientes eam intelligere potuerunt,  
abhorrentes vero ipsam nullum exinde potuerunt enucleare profectum.  
Et fuit Aristotiles albus, bone stature, magnorum  
ossum, parvorum oculorum, gracilium narium, parvi oris, ampli  
toracis; et cum solus incedebat, velociter incedebat, et quando  
cum sociis, incedebat lente; nunquam quiescebat libros respicere,  
libenter intendebat interrogantibus, respondens eis paucis verbis;  
et bene interdum aliquibus horis diei incedebat per campos et  
rivos, delectationem habens in bonis sonis audiendis et immorando  
cum disputatoribus nitens semper recto et vero, suum errorem  
cognoscens si eum continebat errare; moderatus erat in se [Page 492]

vestiendo, in comedendo, bibendo, et mulieribus adherendo;  
tenebat semper in manu sua instrumentum astrorum.  
Et dixit Aristotiles: In hoc mundo est melius bonam famam  
habere et Dei gratiam obtinere, per quam si deffendi confidas,  
tibi a malo cavebit si quod contra te alii machinantur. Et  
dixit: te non rectificante prius, tuum populum rectificare non  
potes, nec gubernare ipsum poteris, te errante; nam, qualiter  
poterit cecus alium ducere, pauper alium ditare, inhonorus  
seu honore carens aliquem honorare? Et debilis, qualiter poterit  
suis viribus alios confortare? Certe nunquam poterit aliquis  
dirigere alium nisi qui sciat et dirigat principaliter se ipsum;  
igitur, si immondicias aliorum volueris abstergere, cor tuum  
primo illis abstergas, eo quod anima tua existens immunda  
non poterit alium expiare, nisi agere velis ut medicus qui a  
morbo quo premitur curare nititur alium et se ipsum curare non  
potest. Et dixit: quod magis dirigit negotia populorum est habere  
dominum directum et quod magis ea corruptum est  
dominos corruptos habere, eo quod dominus populorum respectu  
sicut anima se habet respectu corporis que, absque eo, vitam  
participare non potest. Et dixit: a concupiscentiis caveas, quia  
si in his, huius mundi, cogitabis negotiis, certe invenies quod  
non sit laudabile huius mundi velle honorem et alterius mundi  
dedecus subire, cum hic mundus fluctuationis sit causa et  
quo sumus trasferendi sit domus. Et dixit: si volueris esse dives, [Page 493]

quod habes paum tibi sufficiat quia ei cui quod habet non sufficit,  
ille dives esse non potest etiam satis habundet.  
Et dixit: faciliter potest pravitas huius mundi sciri, in  
quo absque vituperatione alterius alter honorari non potest, nec  
sine depauperatione alterius alter dives fieri non valet.  
Et dixit: si, te errante, quod velis habueris vel, te recte operante,  
quod possederis perdidieris, ad tuum propterea non  
revertaris errorem nec ex hoc a recte operando desistas. Et dixit:  
quod optaveris nulli vetes, nec aliquod agas quod alias contra  
te nolueris egisse; tue voluntati repugna, concupiscencias vita,  
neminem odias, ab invidia animum tuum absterge; et si contra  
te aliqui erraverint, non indigneri propterea, cum nullus evadat  
errorem. Cave a concupiscencis, que rationem impediunt et  
veritatem annullant, quia non alio modo quam precavendo fides  
subsistit et mundus. Et si tuam animam trahi contingat ad concupiscencias  
et ad deteriorem statum qui possibilis sit  
evenire te trahant, preliare cum eis et quantum possilitas  
tua permittit tuearis ab eis; nec quantulumcumque erroris  
modicum usum reputes, quia usu modici usum plurimi attinges.  
Et dixit: in re inutili tuam non exerceas vitam; et si aliquo  
delectabili abstinere non potes, cum sapientibus conferas et studeas  
in libris ipsorum; vita mendacia quia non menciuntur alia  
de causa mendaces nisi ex anime sue et rationis ignavia,[Page 494]